Lione, ce ne siamo forte risentiti et doluti, et al Re è dispia-  
ciuto assai, et subito et per più mandati li ha facto sollici-  
tare et expedire, et insino non ci siamo assicurati ch' habbino  
havuto el quartiere, non habbiamo cessato d'importunare. Et  
però Vostre Signorie non si maraviglino della lungheza, nè  
suspectino di mala volontà, ma lo attribuischino alla propria  
natura di costoro et modi di fare le faccende, che son quelli  
che li hanno più volte facti ruinare ; perchè l'animo del Re è  
tanto inclinato al fare dal canto suo ogni possibile conato et  
spesa quanto dir si possa per vincere questa impresa. Et  
apresso alli Svizeri non ha lasciato indietro alcuna spetie di  
favori per convertirli al venir in beneficio della Lega, come  
avanti lo arrivare di questa Vostre Signorie haranno inteso ;  
perchè io sono advisato da m. Capino che si partiva alli xxij.  
con 8300 Svizeri, et credo ancora che buona parte delle lancee  
franzese a quel tempo medesimo saranno in Astigiano.

Di qua è passato un mandato del re d'Anglittera, che va allo  
Imperatore per fare insieme con li altri Oratori confederati  
l'intimatione della Lega a quella M<sup>ta</sup> Cesarea ; doppo la quale  
quel Re promette d'entrare nella Lega, et di qua si ordinerà  
la guerra doppo l'intimatione, chè, per non fare sdegnare  
l'Anglese, questa M<sup>ta</sup> non ha voluto dar principio, se prima  
tale acto non si è messo ad effecto.

Passando a questi giorni uno ambasciatore di Portogallo  
in poste da Baiona, che diceva d'andare in Ungheria, homo  
per quanto si vede di gran conditione, fu cercho, et trovatoli  
una instructione che monstrava, che, sendo suto ricercho quel  
Principe dal Papa che dovessi porgere qualche subsidio di  
denari al re d'Ungheria, acciò si potessi difendere dal Tureho,  
S. M<sup>ta</sup> per le persuasione di Sua Sanetità, et per fare l'offitio  
d'un buono christiano, li mandava per un tale suo ambasciatore  
ducati 160<sup>m</sup>, et questa haveva in lettera di cambio da ri-  
squoterli in Fiandra, et per questa causa fu mandato qui in  
Corte. Questa M<sup>ta</sup> ci ha ricercho di nostra opinione, el Vene-  
tiano et me, come fa in tutte le cose che vanno di presente  
attorno, et noi habbiamo mostro a S. M<sup>ta</sup> che questi denari è  
forza sieno rimessi per ordine dell' Imperatore per mandarli  
allo Areiduca, perchè non è da credere che el re di Portogallo,

quando havessi voluto soccorrere l'Ungheria di denari, che havessi passato un xx o xxv<sup>m</sup> ducati, et però è da presumere che questi sieno denari della dote dello Imperatore, che'l re di Portogallo li ha presi ad pagarli in Fiandra et anticipato el pagamento per la urgente nécessitá d'Italia ; et però si è ordinato ritenerlo qui, benché per altre vie potreno haver dato el medesimo ordine.